Дело № 1-46/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2019 г ст.Обливская

Обливский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего- судьи Масных Л.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Обливского района Галицина А.А.,

защитника Зайкина Д.О., представившего удостоверение №, ордер № 15339 от 25.07.2019,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Свинцовой Ю. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В конце августа 2017 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь во дворе своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, а именно на участке местности, расположенном 

<

адрес>, где имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, для личного употребления, путем срывания листьев и верхушек растений конопли, незаконно приобрела, согласно заключению эксперта ЭКО МО МВД России «Морозовский» № от 19 мая 2019 г., растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной общей массой не менее 213,18 г, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (список 1)», составляет крупный размер. После чего, часть растительной массы 

<

данные изъяты> и сложила данную растительную массу, представляющую собой смесь наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), постоянной массой 26,53 г, с плодами (семенами) растения серо-зеленого цвета яйцевидной формы, постоянной массой 35,61 г в стеклянную банку с 

этикеткой «JACOBS», а остальную часть растительной массы сложила: растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 61,98 г в стеклянную банку 3 л с красной крышкой, растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 66,04 г в стеклянную банку 3 л с зеленой крышкой, растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 16,87 г в стеклянную банку с этикеткой «КУБАНОЧКА», растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 1,84 г в стеклянную банку с этикеткой «САДЫ ПРИДОНЬЯ», растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 25,59 г в стеклянную банку с этикеткой «ИКРА из кабачков», растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 1,09 г в стеклянную банку с этикеткой «АГУША», растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 11,42 г в стеклянную банку с этикеткой «АГУША», растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 0,75 г в сигарету с надписью «MASCOTTE», растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 0,96 г в полимерный сверток, а также часть растительной массы, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 0,11г 

<

данные изъяты>, которая осталась и хранилась в указанном цилиндрическом предмете. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрела и хранила растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной общей массой не менее 213,18 г, которую перенесла и хранила в указанных выше емкостях и тарах в летней кухне и в хозпостройке (сарае) на территории своего домовладения без цели сбыта, для собственного употребления до 07часов 35 минут 18 мая 2019 г.

18 мая 2019 г. в период времени с 07 часов 35 минут до 08 часов 55 минут, при производстве осмотра места происшествия, сотрудниками полиции МО МВД России «Обливский» в 

<

адрес>, была обнаружена и изъята растительная масса, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной общей массой 213,18 г, принадлежащая ФИО1

В судебном заседании ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, и заявила, что ей понятно обвинение, и она поддерживает заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявила его добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия вынесения приговора при особом порядке судебного разбирательства ей были разъяснены.

Адвокат Зайкин Д.О. поддержал заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель Галицин А.А. высказал согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку ФИО1 заявила о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, это заявление сделано в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, у государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, она обвиняется в совершении преступления наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу, что при таких обстоятельствах имеются предусмотренные законом основания для постановления приговора без судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии

с п. «г, и » ч. 1, ч. 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной выдаче части наркотических средств, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Согласно акту медицинского амбулаторного 

<

данные изъяты>. В лечении не нуждается (т. 1 л.д. 208). 

Суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину осознала, в содеянном искренне раскаивается, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет дочь в возрасте 14 лет, сына студента, обучающегося по очной форме, родителей инвалидов, наличие постоянного места работы и дохода, совершила умышленное преступление в сфере 

незаконного оборота наркотических средств и приходит к выводу о том, что в целях исправления подсудимой и достижения иных целей наказания ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом изложенных выше смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимой и отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением на ФИО1 на основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации исполнение определенных обязанностей, а также не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости и пресечения совершения осужденной новых преступлений, с учетом тяжести преступления, личности подсудимой, ее имущественного положения, всех иных обстоятельств, установленных по делу, необходимо назначить дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При определении размера штрафа, суд учитывает имущественное положение подсудимой, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимой во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности, позволяющих снизить категорию преступления, применить положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств по делу решить в соответствии со ст.81 ч. 3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 304, 308-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 3 года 6 месяцев, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанность не изменять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных места жительства.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Обливский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований, предусмотренных правилами ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом она может указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Имеет право поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья___________________Л.Б. Масных